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tedir. Deneme ve durumu iyidir. bikhrt
lerinin ikinci senesinde 5 - 10 santimetre senelik sürgün 

rüzgarlardan ve bu rüzgarlarla savrulan kum zer-
relerinden fazla müteessir Ekim yoluyla sahaya ge
tirilmeleri mümkün 2 O fide dikimlerinde elde olunan ne-
tice. Fakat fidan dikiminin de icabe
decektir. Sonbahar veya ilkbahar dikimleri ilkbahar dikimi le
hine hafif bir fark mevcuttur. nispetine bariz bir te
siri tespit Ot ve çapa sulamaya nazaran daha zi
yade ehemmiyeti haiz görülmektedir. Fare veya mü

Sançam : sene dikimlerinde karaçarnda gibi a 
da büyük bir fakat müteakip senelerde elde 
edilen muvaffakiyet bunun ilk senede 
önlenmesine imkan hatalardan ileri fikrini 
tir. olarak dikilen 2 O fide 23.) veya 2 + 1 fidanlar 

23. Dikimde 2 + O fideleri 
(Foto. 

2 + O seedlings of Pinns silvestris nsed for planting (Fhoto. 

i.le elde olunan yüzde 82.1 ve 79.5 gibi yüksek nispetlere 
Denemelerde fideler Çamkoru Karaçama na

zaran yüzdesi gibi ve ba
da ilk senelerde üstünlük arzetmektedir. ikinci 

senesinde 15 santimetreye kadar senelik sürgün 24.). 
Ortalama boylanma 20 santimetre olup münferit fidanlardan 40 santi-



Şekil 24. Sahaya 2 + () olarak dikilmiş bir sarıçaının dikilişinin 
ikinci yılında gelişme durumu (Foto. Beşkök). 

Second year growth of a Pinns silvestris, planted as a 2 + O seedling 
(Photo. Beşkök). 
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metre boy almış olanları mevcuttur. İlkbahar dikimleri sonbahar dikim
lerine nazaran bilhassa sağlık ve gümrahlık bakımından çok daha iyi 
netice vermiştir. Sonbaharda dikilen fidelerin rengi soluk, ibreleri sey
rek ve kısa, kendileri boysuz vaziyettedir. İlkbaharda dikilenler ise 
canlı bir renge, uzun ve dolgun ibrelere maliktirler. Sıcak rüzgarlar
dan veya bunların savurduğu kumlardan ibreleri müteessir olarak kızar
maktadır. 1956 yılı Haziranında yapılan bir müşahedede fidanların dai
ma aynı yönlerinde (kuzeydoğu) bulunan ibrelerin uçtan itibaren uzun
luklarının üçte ikisi nispetinde kızardıkları görülmüş, aynı yılın sonba
harında fidanların bu arızayı izale edemedikleri ve kızarıklığın devam et
tiği tespit edilmiştir. Bu ibre kızarınası fidanın hayatiyetini tehdit ede
cek ölçüde değildir. Kuytu ve az rüzgar alan yerlerdeki sarıçamlarda bu 
araza rastlanmamaktadır. Fare ve tavşan tasallutu tespit edilmemiştir. 

İlk nazarda tahmin olunanın hilafına, deneme sahasında karaçama 
nazaran ilk sene]erde daha iyi bir yaşama ve gelişme göstermesi bir nevi 
sürpriz teşkil etmiştir. Bu konuda kati hükme vanlmadan evvel daha 
uzunca bir mi.i.ddet beklenilmesi ve müşahedelere devam edilmesi ihtiyat
lı bir hareke·~ tarzı olacaktır. 

Arnerikım- dışbudak : Deneme sahasına 1 O fide dikimi yoluyla 
getirilmiş ve orada henüz bir vejetasyon devresi geçirmiştir. Devre sonu 
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ortalama yaşama yüzdesi 89.2 dir. Son sene sürgünlerinin uzunluğu 5 - ı5 
santimetre arasında değişmektedir. Görünüşleri pek sıhhatli ve gümrah 
oldukları kanaatini vermemektedir. Son sene sürgünlerinin kuzeydoğuya 
bakan kısımları kararmış vaziyetedir. Ortalama boylanma 20 santimet
redir. Münferit azami boy 40 santimetreyi geçmemektedir. 

Yerli- dışbudak : Amerikan- dışhudakla aynı zamanda deneme sa
hasına dikilmiştir. İlk vejetasyon devresi sonunda yaşama nispeti yüzde 
76.3 tür. Diğerine nazaran daha iyi bir gelişme göstermiş, son sene sür
günleri 15-20 santimetreyi bulmuştur. Sürgünler tamamen kararmış va
ziyettedir. Ölmüş olup olmadıkları henüz anlaşılamamaktadır. Ortalama 
boylanma 40 santimetre ve münferİt azami boy 80 santimetredir. 

Gladiçya : Sahaya gerek ekim ve gerekse dikim yoluyla getirilenlerin, 
diğer türlerden daha fazla bir yaşama yüzdesi göstermiş olmalarına rağ
men gelişmeleri hızlı değildir. Fazla rüzgar alan yerlerde daha kısa 

boylu kalarak adeta boylu bir çalı formu almış, kuytu kısımlarda ise bi
raz daha iyi bir boylanma göstermiştir. Ekimleriyle dikimleri arasında 
boylamna bakımından bariz bir fark görülmemektedir. Ortalama boy hirin
ci senede 25 santimetre, ikinci senede 45 santimetre ve üçüncü senede 
85 santimetredir. Münferit azami boy, ekimden yetişen bir fidede üçüncü 
senede 200 santimetre olarak tespit edilmiştir. İyi gelişmiş fakat akasya 
ve aylantusunki kadar kuvvetli olmayan bir kök sistemine maliktir. Bi
rinci senede 60 santimetre derinliğe kadar ulaşabilmektedir. 1 O fide 
dikimi ile ağaçlandırma sahasına getirilmesi tavsiyeye şayandır. Dikim 
sırasında can suyu verilme veya yaz aylarında sulanma ihtiyacında ol
madığı anlaşılmaktadır. Mühim mahzurlarından birisi olarak fare ve tav
şanların fazlaca tasallutlarına mevzu teşkil ettiklerini zikretmek lazım
dır. Kök boğazında 3 - 4 santimetre kutur yapmış gladiçyaların kör fa
reler tarafından toprak sathının biraz altından adeta havuç gibi ke
mirilerek kesildiği ve bu yüzden fidanın devrildiği tespit edilmiştir. Di
ğer taraftan kış aylarında toprak yüzünün karla kaplı olduğu zamanlar
da son sene sürgünlerinin tavşanlar tarafından adeta bıçakla kesilmiş 

gibi koparıldığı ve yendiği de yapılan tespitler meyanındadır. Birinci şe
kilde kör farelerin yaptığı zarar malıdut ölçüde kalmışsa da, tavşan za
rarları hemen hemen her fidanda görülecek kadar geniş mikyasta olmuş
tur. Tavşanların yaptığı zarar fidanların ölümünü intac etmemektedir. 

Gladiçyanın deneme sahasındaki gelişme durumu ve koruyucu or
man şeritlerinde kullanılma kabiliyeti hakkında şimdiden bir mütalaa 
yürü tülemiyecektir. 

Karaağaç: Deneme sa.!ıasına ı+ ı fidan dikimi suretiyle getirilmiş 
ve orada henüz bir vejetasyon devresi geçirmiştir. Devre sonunda yaşa-
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ma yüzdesi 81.8 dir. Sağlık durumları iyidir ve gümrah olarak görülmek
tedirler. Ortalama 60 santimetre boylanmışlardır. Münferit azami boy ıoo 
santimetredir. Yaz aylarında sulanmış ve sulanmamış kısımlar arasında 
yaşama durumu bakımından bir fark husule gelmemiştir. 

Mazı : Deneme sahasına 2 + O fide dikimi suretiyle ı956 yılı ilkbaha
rında getirilmiştir. Ortalama yaşama durumu şeridin muhtelif ıoo met
relik kısımlarında yüzde ı6 dan 64 e kadar değişmiştir. Toprak satlımdan 
akıp gidecek yağış sularını tutmak maksadiyle kazılmış hendekierin set 
kısımları himayesinde kalan fidanların daha yüksek nispette yaşamakta 
olması bu durumun rüzgarların tesiriyle hasıl olduğu intibaını vermekte
dir. Fakat bu müşahedeler sırasında kati kanaat tevlit edecek esaslar 
tespit olunamamıştır. 

Meşe : Denemelere dahil edilmiş bulunan üç meşe türünün gelişme 
durumları daha evvel biribirleriyle mukayeseli bir şekilde tetkik dil
diğinden burada üzerlerinde fazla durulmayacaktır. Yalnız Meşelerde ekim 
metodlarının dikim metodlarına mutlak bir üstünlüğü bulunduğunu bu
rada tekrarlamadan geçilmemek icabeder. Denemelerde meşe türleri için 
ekim metodlarından yalnız ocak ekimi tatbik olunmuştur. Ocak başına 
ekilen tohum sayısı umumiyetle 2 dir. Deneme sahası toprağına meşe
lerin köklerinde yerleşen ve bunlarla ortak yaşayarak faydalı olan miko
rizeleri aşılamak üzere ekim ocaklarına, meşe meşcerelerinden toprak 
alınarak konulmuş değildir. Rusya'da yapılan araştırmalar meşelerin ge
lişmesinde bu muamele tarzının çok büyük tesiri bulunduğunu ispat et
miş bulunmaktadır. Bala koruyucu orman şeritleri deneme sahasında 

ekimle yetiştirilmiş 2 ve 3 yaşlı meşelerde ı956 yılında müşahede edilen 
gelişme ve gümrahlık zafiyeti bidayette kavurucu rüzgarların menfi te
sirlerine hamledilmiş, fakat sonradan Rusya'daki çalışmaların neticele
rine vakıf olununca bu durumun mikorize yokluğundan ileri gelmesi ih
timalinin de mevcut olduğu düşünülmüştür. Ekim metodunda yapılacak 
islahatla meşe türlerinin koruyucu orman şeritlerinin asli ağacı haline 
getirilmesi kuvvetle muhtemel görülmektedir. Meşe türleri kör farele
rin tasallutuna maruz kalmaktadırlar. ı955 yılında kör farelerin kestiği 
pek çok meşe fidesine rastlanmıştır (Şekil. 25.). 

Sofora: Denemelere ı+ ı fidan dikimi suretiyle dahil edilmiştir. 

Birinci vejetasyon devresi sonundaki yaşama nispeti yüzde 92 dir. İlk 
senede fazla bir gelişme göstermemiştir. Yapraklanma tarzı sıhhatli ol
dukları intibaını vermektedir. Dikilen fidanların fidanlıktan sökülme
leri sırasında dikkatli davranılmamış olması yüzünden kök ve hatta göv
de kısımlarında zedelenmeler ve kabuk sıyrılmaları müşahede edilmiş

tir. Buna rağmen böyle yüksek bir nispette yaşama temin etmiş bulun
maları tür hakkında ilerisi için ümit beslenebileceğini göstermektedir. 
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Şekil 25. Körfare tarafından kesilmiş bir ak meşe fidesi 
(Foto. Beşkök). 

A Quercus haas seedling cut by a mice (Photo. Beşkök). 

İlk vejetasyon devresi sonunda ortalama 65 santimetre boy yapmıştır. 
Münferit azami boy 120 santimetre olarak ölçülmüştür. Rüzgardan her 
hangi bir zarar görme tespit edilmemiştir. Yaz ayları boyunca sulama 
yapılmasına ihtiyaç göstermemektedir. 

h. Ağ,aççıl{ ve çalı türleri. 

Ahlat: Deneme sahasına yalnız dikim yoluyla getirilen bu tür en 
uygun şartlar altında yüzde 88.7 ye varan bir yaşama göstermiştir. Bu 
yaşama 2 2 fidanların sonbahar dikiminde temin edilebilmiştir. Türün 
eliğer mevsim ve diğer yaştaki fide veya fidanlarla yapılan dikimlerinin 
verdiği neticeler de nazarı itibara alınırsa ortalama yaşama yüzdesi 38.3 e 
düşmektedir. Bunda, kullanılan fide ve fidanların dikim için uygun va
sıfları haiz bulunmaması birinci derecede amil olmuştur. 1 1 fidanla
riyle daha iyi netice alınmasının ihtimal dahilinde bulunduğu tahmin edil
mektedir. Dikim sahasında iki sene geçirmiş olan ahlatlar halen 85 san
timetrelik ortalama boyu haizdir. Münferit azami boylanma 130 santi
metredir. Umumiyetle sıhhatli ve gümrah görülmektedirler. 

Mıntakada tabii olarak yetişen boz yapraklı ahlat (Ph·us amigrifolius) 
ın deneme sahasına daha iyi bir intibak göstereceği tahmin olunmakta
dır. Muhtelif menşelerden temin edilen tohumlariyle fidanlıkta yetişti

rilmesine tevessül olunmuştur. İleride bu tür de denemelere dahil edi
lecektir. 



Acı - badem : Deneme sahasına yalnız ocak ekimi metodu ile ge
tirilmiştir. Temin ettiği yaşama yüzdesi bakımından bu metod tatminkar 
netice verdiğinden, ayrıca dikim metodlarının denenmesine lüzum hisse
dilmemiştir. Birinci vejetasyon devresi sonu ortalama yaşama yüzdesi 
71.4 tür (Şekil 26.). Bu nispet bazı 100 metrelik kısımlarda yüzde 89 a ulaş

Şekil 26. Sahaya ocak ekimiyle getirilmiş 
acıbadem, 1 yaşında (Foto. Beşkök). 

mıştır. İlk yıllardasüratli bir 
büyüme göstermektedir. İkin
ci vejetasyon devresi sonunda 
ortalama boy 95 santimetre
dir. Münferit azami boylanma 
180 santimetre olarak ölçül
müştür. Tohumlarında embri
yodan mütevellit uyuklama 
bulunduğundan ıslak - soğuk 
katlama muamelesine tabi tu
tulmamış ve ilkbaharda ekn
miş tohumlar birinci sene de
ğil, fakat ikinci senede çıkma 
gösterebilmektedir. Bunu ön
-'-""ıı"'ü için sonbahar ekimi ya
pılması şayanı tavsiyedir. To
hum yiyen hayvanların tasal
lutu tehlikesi olan yerlerde 
katlamada en az 3 ay tutul
muş tohumlada ilkbahar eki
mi yapılmas1 gerekmektedir. 
İlkbaharda ilk çıkma veya ye
ni yapraklanma sırasında 

esecek sıcak ve kavurucu 
rüzgarlar taze yaprakları ya
karak kurutmaktadır. Maa-

Spotsown Aınygdalus coınınunis, one year old f 
(Photo. Beşkök). mafih bu yüzden ölen i-

de görülmemiştir. Bunlar kı
sa zamanda tekrar yapraklanarak, biraz sarsıntı geçirmiş olmakla 
beraber yaşamaya ve gelişmeye devam etmektedirler. Yeni çıkmakta 

olan fidelerden otlu sahada olanların, rüzgarın bu kötü tesirinden ma
sun kaldıkları tesbit edilmiştir. Bu sırada toprakta rutubet bol ve ya
bani atların rekabeti tehlikesiz olacağından atların olduğu gibi bırakıl
ması, ot almaya biraz daha geç başlanılması şayanı tavsiyedir. Yaz su
laması gerek yaşama ve gerekse boylanma durumu bakımından lüzum
suz olmuştur. Ot alma ve çapalamaya karşı ilk senelerde büyük bir has
sasiyet göstermemişse de, otu tamamen alınmış sahalarda yaşama bira~ 
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daha fazla olmuştur. Tavşanlar tarafından kabuğu sevilerek kemirilmek
tedir. Fakat deneme sahasında bu yüzden ölen fide görülmemiştir. 

İlk senelerdeki yaşama ve gelişme durumu bunun koruyucu orman 
şeritleri için uygun bir ağaççık türü olabileceği intibaını vermektedir. 

Çalı- Badem : Ankara civarında sırtlarda ve kıraç yamaçlarda, aza
mi 2.5-3 metre boy yapan bu çalı türü (Şekil 27.) deneme sahasına ekim 

Şekil 27. Çalı badem (Dikmen sırtları) (Foto. Beşl{Öİ{). 

Amygdalus webbii (Dlkmen) (Photo. Beşl{ök). 

yoluyla getirilmiş bulunmaktadır. İlk vejetasyon devresinde temin ettiği 
yaşama yüzdesi ortalama 76.8 dir. Sonbahar ekimlerinde bu nispet yüzde 
83.3 e yükselmiştir. İlk senelerde yavaş bir büyüme göstermektedir. 
İkinci vejetasyon devresi sonunda 45 santimetrelik bir ortalama boya ulaş
mıştır. Ölçülen münferit azami boy 80 santimetredir. Ekim, kafi bir ba
şarı temin ettiğinden ayrıca dikim denenmemiştir. Rüzgar veya don ha
sarları görülmemiştir. İhtiyaç hissedilmediğinden yaz sulamasına hiç te
vessül edilmemiş bulunulmaktadır. 

Tabiatte haiz olduğu form ve deneme sahasında yetiştirilmesinde her 
hangi bir güçlükle karşılaşılmamış olması gibi sebeplerle koruyucu or
man şeritleri için uygun bir çalı türü olması kuvvetle muhtemel görül
mektedir. 

Dut: Deneme sahasına yalnız 1 O fide dikimiyle getirilmiştir. Bi
rinci vejetasyon devresi sonu yaşama yüzdesi 90.8 dir. Bazı 100 metrelik 
şerit kısımlarında yüzde 100 nispetinde yaşama göstermiştir. Sahada ya-



pılan müşahedelerde gümrah ve sıhhatli görülmektedir. ı956 yılı sonba
harında yapılan dikimierin birinci vejetasyon devresi sonunda ortalama 
boyu 90 santimetredir. Münferit olarak ı40 santimetreye kadar boylan
mışları tespit edilmiştir. ı955 ilkbalıarı dikimleri, rüzgara maruz olan 4 
numaralı şeritte, ortalama 60 santimetre boylanma gösterdikleri halde 
kuytu yerde bulunan 5 numaralı şeritte ortalama 85 santimetre boylan
mışlardır. Gümrahlık ve bol daUanma bakımından kuytu yerdekiler di
ğerlerine çok üstün vaziyettedirler. Münferit azami boylanma 5 numara
lı şeritte ı30 ve 4 numaralı şeritte ıoo santimetredir. 

Koruyucu orman şeritleri iÇin ümit vadeden bir tür olarak görülmek
tedir. 

Elma: ı O fide dikimiyle deneme sahasına muvaffakiyetle geti
rilmiştir. Bu dikimin birinci vejetasyon devresi sonunda ortalama yüzde 
90.7 gibi yüksek bir yaşama nispeti temin etmesine mukabil 3 + O fide 
dikiminde bu nispet yüzde 30.0 dan ibaret kalmıştır. ı+ O fide dikiminin 
daha birinci vejetasyon devresi sonunda, ikinci senesini idrak eden 3 +O 
fide dikimlerinden daha fazla boylanmış olması da calibi dikkattir. Bu 
hal 3 +O fidelerden büyük bir kısmında gövdelerin kuruması üzerine dip
ten sürmenin vukuu neticesi olarak meydana gelmiştir. Maamafih bun
ların gövdeleri kurumayanlarında da gelişme gayet zayıf tır. N etekim 
ı O fidelerde münferit azami boy ı30 santimetre olduğu halde diğer
lerinde 120 santimetreyi geçmemiştir. 

İdris : ı + O fide dikimiyle denemelere dahil edilmiş olup sahada 
henüz bir vejetasyon devresi geçirmiş durumdadır. Yüzde 98.4 nispetin
de yaşama göstererek ilerisi için ümit vaad etmektedir. Sıhhatli bir gÖ·· 
rünüşü haizdir. 45 santimetre ortalama ve 80 santimetre münferit azarm 
boy yapmıştır. Mıntakada tabii olarak bulunan diğer türlerinin muhtelif 
menşeli tohumları temin edilmiş olup fidanlıkta yetiştirilmesine teves
sül edilmiştir. İleride denemelere dahil olunarak gelişme durumları in
celenecektir. 

İğde : Deneme sahasına köklendirilmemiş çelik ve ı+ O fide cFki
mi yollarından getirilmesi denenmiştir. Köklendirilmemiş çelik dil:imi
nin hiç bir netice vermemiş olmasına mukabil ı + O fide dikimi ortalama 
yüzde 88.7 nispetinde yaşama temin ederek tatminkar bir durum yarat
mıştır. Bazı ıoo metrelik şerit kısımlarında bu nispet yüzde 99 a kadar 
yükselmektedir. İlk senelerde iyi bir gelişme göstererek birinci vejetas
yon devresi sonunda 55 santimetre, ikinci vejetasyon devresi sonunda 
110 santimetre ortalama boylanma göstermiştir. Münferit azami boylanma 
ıoo ve ı40 santimetredir. Rüzgarlardan veya fare ve tavşan gibi hayvan
ların tasallutundan mütevellit bir zarar görmeye tesadüf edilmemiştir. 
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Haiz oldukları elverişli forma ilaveten yüksek yaşama nispetleri ve 
ilk senelerdeki süratli gelişmeleriyle koruyucu orman şeritleri için mü
sait bir ağaççık türü olmak istidadını göstermektedirler. 

Ilgın : Deneme sahasına yalnız köklendirilmemiş çelik dikimiyle 
getirilmiştir. İlkbahar başlangıcında, ağaçlara henüz su yürümeden sm~ 
sene sürgünlerinden alınan 20 - 25 santimetre uzunluğundaki çelikler 
toprakta plantuar veya dikim beli ile açılan yarığa üst uçları toprak sat
hı seviyesine gelecek şekilde yerleştirilmek ve sonra etrafıarındaki top
rak sıkıştırılmak suretiyle yapılan bu dikimlerden iyi neticeler alınmış
tır. Bu metodun birinci vejetasyon devresi sonunda temin ettiği yaşama 
yüzdesi ortalama 69.0 dır. Bilhassa sulanan çelikierin ortalama yüzde 66.5 
yaşama göstermesine mukabil hiç sulanmamış çelikierin yüzde 68.5 ya
şama temin etmiş olması şayanı dikkattir. Fakat boylanma bakımından 
sulamanın tesiri hakikaten bariz olmuştur. İkinci sene sonunda sulanan 
çelikierin 60 santimetrelik ortalama boylarına mukabil sulanmayan çe
likler ancak 30 santimetre boy yapabilmişlerdir. Birinci vejetasyon dev
resi sonunda ortalama boylanma 20 santimetredir. 

Üretilmelerindeki kolaylık ve gösterdikleri muhite intibak kabiliye
ti dolayısiyle koruyucu orman şeritleri için elverişli bir çalı türü olması 
ihtimali mevcuttur. 

Karaçalı: Ocak ekimiyle yetiştirilmesi denenmiştir. İlkbaharda kat
lanmamış tohumlariyle yapılan ekim ancak üzerinden iki kış geçtikte::ı 

sonra üçüncü ilkbaharda çimlenme ve çıkma göstermiştir. Çıkma miktarı 
yüzde 5 gibi gayet cüz'i bir nispette olmuştur. Bunun aradan geçen iki 
sene gibi oldukça uzun bir zamanda ekim ocaklarının taciz edilmiş bu
lunmalarından ileri gelmesi de muhtemeldir. 10 - 20 santimetre kadar 
boy lanmışlardır. 

Deneme ınıntakasında dere içlerinde ve yamaçlarda bulunan bu ça
lı türünün kuraklığa mukavemeti dolayısiyle koruyucu orman şeritleri 

için kullanışlı olması muhtemel görülmektedir. 

Kuşburnu: Orta Anadolu'da dere içlerinde, sırtlarda ve kıraç ya
maçlarda bulunan bu çalı türünün koruyucu orman şeritlerinde köklen
dirilmemiş çelik dikimi yapılmıştır. Bu metod hemen hemen hiç bir 
yaşama temin etmediğinden bu defa muhtelif menşelerden toplanmış 

tohumlariyle fidanlıkta fidelerinin yetiştirilmesine tevessül edilmiştir. 
Ileride deneme sahasına intikal ettirilerek oradaki gelişme durumları 

tetkik olunacaktır. 

Zerdali : Deneme sahasına 1 + O ve 3 +O fide dikimleriyle getiril
miştir. 3- O fide dikiminin ancak yüzde 46.8 nispetinde yaşama göster-
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m esine mukabil 1 O fidelerde bu nispet 98.3 ü bulmuştur. Sonuncula
rın ortalama boyu 35 santimetredir. Münferit azami boylanma 70 santi
metre olarak ölçülmüştür. Görülüşleri sıhhatli oldukları intibaını ver
mektedir. Sonbahar dikimleri daha başarılı olmuştur. Fare veya tav
şan tasallutuna maruz kaldığı tespit edilmemiştir. 

7. Denemelerden İstihraç olunan diğer neticeler. 

Deneme sahasında muhtelif senelerde yapılan ekim ve dikimlerde 
elde olunan başarı durumunun aynı tür ve aynı ağaçlandırma metodu 
kullanılmış olduğu hallerde dahi seneden seneye artmış olduğu görül
mektedir (Cetvel 26.). Bilhassa 1954 yılından itibaren her sene dikimi 
yapılmış olan akasya, karaçam ve sarıçam türlerinde bu durum gayet 

Cetvel 26. Muhtelif yıllarda yapılan dildmierde başarı durumu 

Success in the different year plantings 

Birinci vejetasyon devresi 
Ağaçlandu·ma sonunda ortalama yaşama 

Planting Tür yüzdesi 

Species metodu Yılı 
Average survival percent at 

method Year the e nd of first growing 
season 

Ailanthus glandulosa Dikim C1+0) 1955 92.0 Planting 
1956 99.8 

Gledi tsia triacantlıos Dikim (1+0) 1954 75.2 
Planting 

1955 90.9 

Morus alba Dikim (l+O) 1955 64.0 Planting 
1956 99.8 

Pinus r.igra Dikim (2+0) 1954 11.2 PlantinO' >::> 
1955 39.8 
1956 73.6 

Pinus silvestris Diki!J'l (2+0) 1954 12.4 Planting 
1955 82,1 

Dikim (2+1) 1956 79.5 Planting 

Robinia pseudoacacia Dikim (1+0) 1954 41.8 Planting 
1955 88.2 
1956 99.0 
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sarih bir şekilde görülmektedir. İlk nazarda 1954 dikimlerinin oldukça 
zayıf bir yaşama temin ettiği nazarı dikkati celbetmektedir. 1954 ve 1955 
yılları dikimleri arasında temin ettikleri yaşama yüzdesi bakımından fark 
büyüktür. 1955 ve 1956 yılları dikimleri arasında ise gene bir fark mev
cut olmakla beraber bu umumiyetle birincinin seviyesini bulmamıştır. 
Bu durumun ~oğrudan doğruya çalışmalar sırasında ağaçlandırma tek
niği icaplarına tam olarak riayet edilmiş veya edilmemiş olmasından ile
ri geldiğini söylemek mümkündür. Zira bu yıllarda, iklim bakımından 
bariz bir değişiklik vaki olmamıştır. 1954 yılı dikimlerinde normal bir 
ağaçlandırma çalışmasının icabettirdiği hazırlıkların tam olarak yapıl

masına vaktin kısalığı dolayısiyle imkan bulunamamış olması, dikimie
rin oldukça ilerlemiş bir mevsimde yapılması, kullanılan fidelerin za
yıf ve cılız olması, fidanlıkta sökümleri ve fidanlık sahasından ağaçlan
ctırma sahasına nakilleri sırasında ambalajlanmalarına lüzumlu itinanın 
gösterHememiş bulunması hep bu neticenin husulünde amil olmuşlardır. 
Dikimi müteakip tatbik olunan ot alma ve sulama gibi çeşitli bakım ted
birlerinden hiç birisinin yaşama nispeti üzerinde bu şekilde bariz ve kuv
vetli bir tesir yapamamış olduğuna da dikkat edilmelidir. Binaenaleyh 
ağaçlandırma çalışmalarında her şeyden evvel ve her şeyden ziyade ekim 
veya dikimin yapılması sırasında ağaçlandırma tekniği icaplarının dik
katli ve titiz bir şekilde yerine getirilmesi lazım gelmektedir. 

Deneme neticelerinin kıymetiendirilmesi sırasında ortaya çıkan bir 
diğer husus, Bala'da koruyucu orman şeritleri tesisi denemelerinde tatbik 
olunan deneme metodunun sıhhatli ve kat'i neticelere varılınasına imkan 
vermeyecek tarzda olduğudur. Daha evvel de izah edilmiş olduğu gibi 
bu denemelerde, koruyucu orman şeritlerinin 300 metre uzunluğundaki 
kısımları aynı ağaç türleri kompozisyonu ile tesis edilmiş ve bunların 
100 metrelik kısımlarında muhtelif bakım tedbirleri tatbik olunmuştur. 
Bu, 100 metre gibi uzun bir mesafe dahilinde bir çok yetişme muhiti 
vasıfları değişikliklerinin mevcut oluşu ve bir 100 metrelik kısırola ikin
cisi veya üçüncüsü arasında bu farkların kendilerini daha ziyade his
settirmesi gibi sebepler dolayısiyle, tatbik olunan ayrı muamele tarzları
nın netice üzerindeki tesirlerini tetkik ve tespit etmek imkanlarını bü
yük ölçüde azaltmıştır. Gerçi koruyucu orman şeritlerinin muayyen bir 
şekil ve kuruluşu haiz olması mecburiyeti, bunların tesisi şart ve imkan
larının araştırılması sırasında Riyazi İstatistik Metodlarından tam olarak 
istifade edilmesini mümkün kılmamaktadır. Fakat, muhtelif muamele 
tarzlarının tatbikine mevzu teşkil eden şerit parçalarını daha kısa almak 
ve bu suretle yukarıda bahsedilen mahzuru gidermekle beraber tekerrür 
miktarını da fazlalaştırmak imkanını temin etmek muvafık bir hareket 
tarzı olarak görülmektedir. 



110 

liülftsa. 

1. Ormansız ve ağaçsız mıntakalarda rüzgarların ziraat üzerindeki 
arzu edilmeyen zararlı tesirlerini tahfif ederek ziraat yapma şartlarını 

islah maksadiyle koruyucu orman şeritleri tesisi çalışmaları, Rusya ve 
Amerika Birleşik Devletleri başta olmak üzere, dünyanın diğer birçok mem
leketlerinde uzun zamandanberi devam etmiş bir ağaçlandırma tarzıdır. 
Deneme veya tatbikat mahiyetinde olan bu çalışmalar, koruyucu orman 
şeritleri hakkında geniş ölçüde bilgi temin etmiş bulunmaktadır. Fakat 
konu Türkiye arınancılık literatürüne pek malıdut mikyasta intikal ede
bilmiştir. Bu teknik bültenin hazırlanması sırasında, tetkik imkanı elı;> 

geçirilebilen literatürde koruyucu orman şeritlerinin muhitlerine yaptık
ları tesirler ve kuruluş esasları hakkında verilen bilgilerin derlenerek 
hülasa halinde verilmesinin uygun olacağı düşünülmüş ve bültenin bi
rinci kısmı bu maksada tahsis edilmiştir. Umumi mahiyette olan bu kıs
mın burada ayrıca hülasası verilmeyecektir. 

2. Teknik Bültenin İkinci Kısmında Bala Devlet Üretme Çiftliği 
arazisinde İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi Orman Coğrafyası ve 
Yakın Şark Ormancılığı Enstitüsü ile Türkiye Ormancılık Araştırma 

Enstitüsü tarafından işbirliği halinde 1954 yılında başlanan ve 1955 yılın
dan itibaren Türkiye Ormancılık Araştırma Enstitüsü tarafından müsta
kilen yürütülmekte olan «Koruyucu Orman Şeritleri Tesisi Denemeleri» 
nin 1956 yılı sonuna kadar alınan neticelerinden bahsedilmektedir. 

3. Denemelerin vaz edildiği saha Orta Anadolu'da 39° 25' kuzey arz 
ve 32° 35' doğu tul derecelerinde bulunmaktadır. Denizden yüksekliği 
930 ila 960 metre arasındadır. Arazi kuzeydoğu istikametinde yüzde 5 - 17 
meyillidir. Orta Anadolu step ikliminin hakim olduğu sahada senelik or
talama yağış miktarı 360 mm. civarındadır (Cetvel 9.). Yağışların ekse
riyeti kış ve ilkbahar mevsimlerinde vaki olur. Yaz ayları sıcak ve kurak
tır. Senelik suhunet ortalaması 12° C. dır. Hakim ve devamlı rüzgarlar 
kuzeydoğu istikametinden esmektedir (Cetvel ll.). Toprak, ana taşı lös 
ile balçıklı kum olan derin « açıkkahverengi step toprağı (Hellbrauner 
Steppenboden) dır. 

4, Deneme sahasında şimdiye kadar uzunlukları tutarı 5610 metre 
olan 7 adet koruyucu orman. şeridi tesis edilmiştir. Bunlardan iki tanesi 
kuzeybatı-güneybatı istikametinde, diğerleri bunlara dik olarak ku
zeybatı- güneydoğu istikametinde uzamaktadır (Şekil 12.). Şeritler 150 
metre arayla tesis edilmişlerdir. Genişlikleri 30 metredir. Bunun 20 met
relik kısımı ağaçlarla işgal edilmiş durumdadır. Ağaç, ağaççık ve çalı

lar 10 sıra halinde dikilmiştir. Sıralar arasında 2 metre, sıralar içindeki 
fidanlar arasında dış sıralarda 0,5 metre, iç sıralarda 1 metre mesafe bı-
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rakılmıştır. Dış sıralara çalı türleri, ondan sonra gelen sıralara kısa boy
lu ağaçlar ve en ortadaki sıralara uzun boylu ağaçlar getirilmiştir. Kulla· 
nılan ağaç, ağaççık ve çalı türleri Cetvel 12 de görülmektedir. Şeritlerin 
tesisinde ocak ekimi ve dikim metodları kullanılmıştır. Şerit sahaları 

sonbaharda 20- 25 santimetre derinlikte pullukla sürülmüş ve disklen
miş. sonbaharda (sürmeden 10 -15 gün sonra) veya ilkbaharda ağaçlan
dırılmışlardır. Tesis olunan şeritlerde ot alma gayet dikkatle tatbik olun
muş, saha daima otsuz olarak muhafaza edilmiştir. Fidanıara umumiyetle 
yaz aylarında ayda bir defa 5 litre su verilmiştir. Fare zararları önlen
mek için zehirli buğday kullanılmış, hayvanların sahaya girmemeleri 
için de bekçi bekletilmiştir. 

5. Ekim ve dikim metodlarının mukayesesİ maksadiyle tatbik olu
nan denemelerde karameşe'de ocak ekiminin; akasya, akçaağaç, aylan
tus, karaçam, sarıçam ve gladiçyada ise dikim metodunun daha başarılı 
olduğu tespit edilmiştir. Dikim kadar başarılı olmamakla beraber saha
ya ekim yoluyla da getirilmesinin mümkün olduğu anlaşılan türler ay
lantus ve gladiçyadır (Cetvel 12.). 

6. Ekimlerin, ekim sırasında toprak tekrar işlenıneden veyahut top
rak 20 santimetre derinliğe kadar işlendikten sonra yapılması arasında 
bir fark tespit edilmemiştir. 

7. Küçük çukur dikimi yaygın kök sistemine malik akasyada, yar
ma dikime nazaran daha iyi netice vermiştir (Cetvel 14). Gladiçyada her 
iki dikim tarzı arasında bir fark görülmemiştir. 

8. Ağaçlandırma mevsimi denemesinde karaçam ve sarıçarnda ilk
bahar dikimleri, karameşede sonbahar ekimleri, ahlat, çalıbadem, iğde 

ve zerdalide sonbahar dikimleri daha iyi netice vermiştir (Cetvel 15.). 
Gladiçyanın sonbahar ve ilkbahar dikimleri arasında bariz bir fark mü
şahede edilmemiştir. 

9. 1954 ve 1955 senelerinde yapılan sulama denemelerinde yaz ayla
rında muhtelif sulama tarzıarına tabi tutulan fidanlada kontrol saha
sında hiç sulanmayan fidanlar arasında birinci vejetasyon devresi sonu 
yaşama yüzdesi bakımından bir fark müşahede edilmemiştir (Cetvel 17. 
ve 18.). İlk vejetasyon devresi sonundaki boylanma bakımından sulama
nın müsbet bir tesiri haiz olduğu anlaşılmaktadır (Cetvel 19. ve 21.). Fa
kat ilerideki senelerde bu fark ehemmiyetini kaybetmektedir. İlkbahar di
kiminde, dikim sırasında can suyu verilmiş veya verilmemiş olması, ya
şama yüzdesi üzerinde bir tesir gösterınemektedir (Cetvel 20.). 

10. Tam sahada ot alma, ocak sahasında ot alma ve hiç ot alınama 
şeklinde tatbik olunan ot alma denemesinde otu hiç alınmamış olanlar 
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daha düşük bir yaşama nisbeti göstermişlerdir (Cetvel 22). Bu fark bil
hassa sahaya ekim yoluyla getirilen türlerde (karameşe, tüğlümeşe, acı

badem) bariz olmuştur. Gümrahlık bakımından da en iyi durumu otu ta
mamen alınmış sahalardaki fidanlar göstermiştir. Ot alma ilk yıllarda 

umumiyetle boylanmayı teşvik etmektedir (Cetvel 23). 

ll. Üç meşe türünün muhtelif menşelerden temin olunan tohumla
riyle yapılan bir «tür ve menşe denemesin nde akıneşenin diğerlerin

den daha iyi bir yaşama yüzdesi ve daha üstün bir gelişme gösterdiği tes·· 
bit olunmuştur. Onu bozmeşe ve tüğlümeşe takip etmektedir. Aynı tü· 
rün muhtelif menşelerden temin olunan tohumları arasında da yaşama 
yüzdesi bakımından bazı farkalr mevcuttur. Bu farklar akıneşe ve tüğ
lümeşede o kadar bariz değilse de bozmeşede ehemmiyetli bir durum gös
termiştir. Bozmeşe, denemelere dahil olunan menşelerinden birisinde ak
meşe, diğerinde tüğlümeşe ile karışık olarak bulunmaktadır. 

12. Denemelere dahil olunan ağaç türlerinden ilk yıllarda en sürat
li gelişme göstereni akasya olmuştur. Yaşama nisbeti, sağlık durumu Vi~ 
gümrahlık bakımından aylantus, karaçam, sarıçam, gladiçya, karaağaç, 

akmeşe, bozmeşe ve sofora ümit verici durum göstermektedir. Ağaç

çık ve çalı türlerinden başta acıbadem ve iğde olmak üzere ahlat, dut, 
elma, idris ve zerdali yüksek bir yaşama nisbeti ve sıhhatli bir gelişme 
durumunu haizdir. Ilgın, köklendirilmemiş çelik dikimi metoduyla saha
ya doğrudan doğruya getirilebilmesi ve sulamaya ihtiyaç göstermeden 
kolaylıkla kökleurnesi bakımından hususiyet arzetmektedir. Karaçalı sa
haya yalnız ekim yoluyla getirilmiş fakat çimlenmeden toprakta iki sene 
yattıktan sonra ekimini takip eden üçüncü ilkbaharda çok zayıf bir çık
ma göstermiştir. Çıkan fidelerin hepsi hayatiyetlerini idame ettirmekte
dirler. Dikenli ardıç, katran ardıcı ve kokar ardıç türlerinin sahaya ekim 
yoluyla getirilmeleri denenmiş, fakat müsbet hiç bir netice alınamamış
tır. Sarıçarnlar sıcak rüzgarlardan ve rüzgarlada savrulan kum tanele
rinden zarar görmüşler bu yüzden kuzey batı taraflarındaki ibreleri kı
zarmıştır. Ekimle yetiştirilen acı bademler ilk çıkmaları sırasında esen 
sıcak rüzgarlardan kavrulmak suretile zarar görmekte fakat buna rağ
men hayatiyetlerini idame ettirebilmektedirler. 

13. Deneme sahasına sonbahar veya ilkbaharda ekilen tohumlar to
hum yiyen hayvanların tasallutuna maruz kalmamıştır. Fakat 1 - 2 yaşın
daki meşelerde kör farelerin kök kesme suretile yaptıkları zararlar tesbit 
olunmuştur. Aynı şekilde gladiçyada gövde çapı 3- 4 santimetreyi bul
muş olanların dahi toprak seviyesinin birkaç santimetre altından kesi
lerek devrildikleri görülmüştür. Gladiçyalarda son sene sürgünlerinin 
koparılması, bademlerde ise kabuk kemirilmesi şeklinde, tavşan zararla
rı müşahede olunmuştur. 
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14. Meyilli olan denetne sahasında tesviye eğrileri istikametinde 
tesis olunan koruyucu orman şeritleri, toprak yüzünden akıp giden yağ·
mur sularının tutulmasına imkan hazırlamaları bakımından, arazi meyli 
istikametinde seyredenlere nazaran, üstünlük arzetmişlerdir. 

15. Şimdiye kadar yapılan denemeler, oldukça geniş olan konunun 
·tetkikine bir giriş ve başlangıç mahiyetindedir. Bundan sonra, elde olu· 
nan tecrübelerin neticeleri de göz önünde bulundurularak daha detay
lı denemelerin yapılması ve henüz ele alınmamış çeşitli problemierin tet· 
kik sahasına konulması icabetmektedir. 
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S um mary 

1. Methods of establishing shelterbelts in afforested and treeless 
regions have been studied already for a long period in the several count
ries of the world in order to temper the destructive affects of the pre·· 
vailing winds and to secure better agricultural conditions. Although the 
work going on in this field. either as experiments or for practical pur
poses in the other parts of the world, mainely in the United States and 
Russia, have produced great deal of knowledge about planting 
of shelterbelts and their effects on their environments, the subject 
has not been practiced in Turkey until last three years and the results 
of the studies have rarely entered the forestry literature of Turkey. Du
ring preparation of this technical bulletin, the information which has 
been obtained from forestry literature about the effects of shelterbelts 
on surraunding areas and about the principles of their foundation was 
gathered briefly. The first part of the bulletin is assigned to this subject 
and will not be summarised here. 

2. The second part of the bulletin deals with the results of the ex
periments on establishing shelterbelts at the Bala State Breeding Farm 
until te end of 1956. 

Shelterbelt plantations were started in 1954 by the Forest Research 
Institute in cooperation with the Institute of Forest Georgraphy and Fo
rest Problems of the Near East of the Forestry Faculty in Istanbul. The 
Forest Research Institute took the work over in 1955 and has carried it out 
from that time on. 

3. The experimental area is in the Central Anatolia and located at 
the 39° 251 latitude North and 32°351 longtitude East. The elevation of the 
area is between 930 and 960 meters above sea level. It has an inciination 
of 5-17 percent toward the North- East. 

The average amount of anual precipitations in the Central Anatolia 
where steppe climate is daminating is approximately 360 mm. Major pre
cipitations occure in winter and spring. The summer months are hot and 
dry. The average annual temperature is 12° C. Prevailing and continious 
winds blow from North- East (Cetvel 11.). 

The soil is light- brown steppe soil (Hellbrouner Steppenboden) and 
the parent materials are loes and loamy- sand. 

4. Seven shelterbelts have been established in the experimental 
area. Their total length is 5610 meters. Two of them lie in the directian 
of SW- NE, and the remaining five in the opposite directian (Şekil 10). 
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150 meters of distance was left betwen two shelterbelts. The wiedth of 
each shelterbelt is 30 meters. 20 meters of it is covered by trees and 
shrubs. Every shelterbelt consists of 10 rows of trees, scrubs and shrubs. 
There is 2 meters of distance between two rows. The space between the 
plants in the roiW is 1 meter on the inner rows and 0,5 meter on the 
outer rows. The rows at the middle of shelterbelts have been planted 
with tallest tree species. The outer rows have been assigned to shrubs 
or scrubs. The different species of trees, shrubs and scrubs used for the 
shelterbelt plantings are shown in (Cetvel 12.). 

Spot sowing and planting methods have been tried for the establish
ment of shelterbelts. The experimental areas were ploughed to the 
20 - 25 cm. depth and disced out in automn. Planting operations were 
m ade both in au to mn and in sp ring. W eeding w as applied carefully in 
all existing shelterbelts and the soil surface was always kept unweedy. 
Generally 5 litters of water were given to every tree per month during 
summer period. Poisoned wheat was used to prevent mice demages. A 

watchman was provided against entering of animals to the area. 

5. In the experiments which were conducted to make a compari
son between spot sowing and planting, planting has proved to be good 
in Robinia pseudoacacia, Acer negundo, AiZanth-us glandulosa, Pinus nig·
ra, Pinus silvestris and Gleditsia triacanthos. More successful results 
were observed by spot sowing in Quercus haas. Ailanthus glandulosa and 
Gleditsiu triacantho::; might also be introduced to the area by spot so\ving, 
although it w as not so successful as planting (Cetvel 12.). 

6. There was no difference between the results of sowing on plough
ed area, whether the soil recultivated before sowing or not. 

7. Small hole planting in Robinia pseudoacacia which has a spread 
root system has given better results than slit planting (Cetvel 14.). No 
difference was found between two methods for Gleditsia triacanthos. 

8. In the experiments related to the planting season, better results 
were obtained from spring planting in Pinus nigra and Pinus silvestris, 
fall sowing in Quercus haas and Amigdalus webbii, fall planting in Pim;; 
malus, Eleagnus angustifolia and Prunus armaniaca (Cetvel 15.). There 
was no difference between fall and spring plantings in Gieditsia tria-

canthos. 

9. The experiments about waterings conducted in 1954 and 1955 
showed no difference in the first year survival of the plants watered 
in different rates during summer months and of the plants not watered at 
all (Cetvel 17 and 18). Although the experiments have proved that wa-
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tering has a p:::ısitive effect on the first year height growth (Cetvel 19 and 
21), this effect w as laosing i ts im portance in the following years. 

There was not a positive effect of the living water given immediately 
after planting in spring on the survival. 

10. In the weeding experiments a lower survival ratio was observed 
OD unweeded areas than where the weeding was on the whole area or 
araund the seedlings (Cetvel 22). The differences were obviously clear 
in Qııercus haas, Quercus pııbescens and Amygdalus communis which 
were brought to the area by direct sowing. The best vigorous seedlings 
were noticed on the wholly weeded areas. Generally speaking, weeding 
would be useful to stimulate the height growth at least in the couı·se of 
early years (Cetvel 23.) . 

ll. A provenance test combined with species trial was made with 
the three oak species. It was proved that Quercus haas had the heighest 
survival and te most vigorous growth. This has been followed by Quercus 
pubescens and Quercus macTOlepis. Anather noticeable point from the 
stand point of survival percent was the differences among the different 
provenances of the same species. Especially, the difference in the survival 
percents of the two provenances of Quercus macrolepis was very large 
(Cetvel 24.). 

12. Robinia pseudoacacia has shown the quickest height growth 
among all tree species in the first years. Ailanthus glandulosa, Pinus nig
ra, Pinus silvestTis, Gleditsia tTiachanthos, Ulmus campestTis, Quercus 
haas, QueTcus macTOlepis and Sophom japonica have shown promising 
situations from the standpoint of height growth, vigourity and survival. 
Among the shrubs and scrubs PiTus communis, MoTus alba, PiTus rnalus, 
PTunus avi um, PTunus aTmaniaca and A mygdalus communis have had a 
high survival percent and shown vigorous and satisfactory growth. 

A peculiar character was submitted from TamaTix pallasii as it might 
be easily brought to the area by direct planting of unrooted cuttings even 
without any watering. 

Paliurus aculeatus was brought to the area by direct sowing. But 
there was no sign of germination for two years because of seed dormancy. 
However in the third spring a low germination was obtained. A trial was 
made to bring Juniperus excelsa, JunipeTus foetidissima and Junipems 
oxcycedTus to the area by direct sowing. But no germination has been 
obtained. 

Pin us silvestTis seedlings have suffered from the hot winds . and se
ver wind erosion. As a result of those damages the needles at the south-
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western side turned red. Similarly AmygdaLus commıınis, which was 
brought to the area by direct sowing suffered from the hot winds blowed 
during the germination period. But they were able to recover. 

13. Seeds which were direct sown in the fall or in the spring have 
not suffered from any animal that might feed on them. But some mice 
damages were noticed on the one and two years old oak and gleditsia 
seedlings. They cut the roots of oaks as well as those of gleditsia a few: 
centimeters beneath the soil level. Rabbit damages were observed as 
plucking of the recent oak and gleditsia shoots and as gnawing of the 
amygdalus barks. 

14. In the inclined experimental area when the shelterbelts were 
established in the directian of the counter lines instead of running in the 
cpposite direction, run - off water was kept by the existing of shelterbelts. 

15. The experiments which have been conducted up to now were 
the first introductory steps in studying the fairly large subject. Althought 
the results do answer only a few questions, and in many respects need 
confirmation, they will already be a useful guidance for future practical 
plantings as well as for planning future experiments. 

Res um e 
1. Les traveaux de constitution de rideaux - abris afin de n§duire 

les effets nuisibles du vent et d'ameliorer les conditions agricoles sur les 
terrains depourvus d'arbres et de forets est un mode de boisement pra
tique depuis longtemps par la Russie et les Etats- Unis ainsi que par plu
sieurs autres pays du monde. 

Ces travaux effectues sous forme d'essai ou d'application ont donne 
dans une large mesure des renseignements utiles sur les rideaux- abris. 
Pourtant la question n'est pas suffisamment saisie par la literature fo
restiere turque. Au cours de la pn~paration de ce bulletin technique il a 
ete considere utile de rassembler et de fournir en resume les renseigne
ments donnes sur les effets des rideaux- abris et sur les bases de leur 
constitution. La premiere partie de ce bulletin etant destim§e a ce but, 
il ne sera pas necessaire d'en donner ici le resume. 

2. Dans la seconde partie du bulletin technique ont ete mentionnes 
les resultats obtenus jusqu'a la fin de l'annee 1956 sur les essaies de 
constitution des rideaux- abris commences en 1954, en collaboration entre 
l'Institut Forestier du Proche- Orient de la Faculte Forestiere de l'Uuni
versite d'Istanbul et l'Institut de Recherches Forestieres de Turquie, et 
continues independemment depuis 1955 par l'Institut de Recherches Fo-
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restieres de Turquie sur les terrains appartenant a la Ferme de Reproduc
tion d'Etat a Bala. 

3. Le lieu destine aux essais est situe au 39° 25' de latitude Nord et 
de 32° 35' de longitude Est et dans l'altitude de 930 m. a 960 metres. Le 
terrain est ineline de 5- 17% vers la directian N ord- Est. Dans la region 
de l'Anatolie Centrale, ou domine le elimat steppique, les precipitations 
moyennes annuelles sont approximativement de 360 mm. (Cetvel 9.). 

La majorite des precipitations a lieu pendant l'hiver et le printemps. 
Les mois d'ete sont chauds et secs, la temperature moyenne annuelle est 
de 12 co. Les vents dominants et persistan ts soufflent de la directian 
Nord- Est (Cetvel 11.). Le sol est un sol steppique d'une couleur jaune, 
constitue de sable limoneux et de loess (Hellbrauner Steppenboden). 

4. Ont ete constitues jusqu'ici 7 rideaux- abris d'une longeur totaL:~ 
de 5610 metres. Deux de ceux-ci, s'etendent du N ord- Est au Sud- Ouest, 
les autres, perpendiculaires a ceux- ci, s'etendent du N ord- Ouest au 
Sud- Est (Şekil 12.). Les rideaux sont constitues a l'intervalle de 150 met
res. Leur largeur est de 30 metres. Une partie de 20 metres de ces rideaux 
est occupee par les arbres. Sur les 10 rangees sont plantes des arbres, arb
risseaux et broussailles. La distance entre les rangees est de 2 metres. Il 
a ete laisse, entre les plantes, une distance de 0,50 metre pour les ran
gees exterieures et de 1 metre pour les rangees interieures. Sur les ran
gees exterieures ont ete plantes des especes de broussailles, sur les ran
gees suivantes des arbres de petite taille et juste au milieu des arbres 
de haute taille. Les especes d'arbres, d'arbrisseaux et de broussailles emp
loyees sont indiq:uees dans le Cetvel 12. Dans la constitution. des rideaux 
on a employe la methode de plantatian et celle du semis en potee. Les 
surfaces destinees aux rideaux ont ete lab:::ıurees a la charrue, en automne, 
a une profondeur de 20- 25 centimetres, puis boisees en adtomne (10 ou 
15 jours apres le labour) ou au printemps. Pendant et apres la constitu
tion des rideaux le desherbage a ete effectue attentivement. 

En general les plants ont reçu chacun 5 litres d'eau par mois d'ete. 
Pour prevenir les degats causes par les souı;is, on a employe du ble em
poisonne, et pour empecher l'entn2e des animaux, le terrain en question 
est place sous la surveillance de gardiens. 

5. Dans le but de faire une comparaisan entre les deux methodes, a 
savoir methodes de plantation et methodes du semis, il a ete constate que, 
pour Quercus haas, la methode du semis en potee est la meilleure, tandis 
que pour Robinia pseudoacacia, Acer negundo, Ailanthus glandulosa, 
Pinus nigra, Pinus silvestris, Gleditsia triacanthos, la methode de planta-
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tion a ~te pius satisfal.sante. Ôn a constate egaiement que les especes 
d'Ailanthus et de Gleditsia peuvent etre introduites par voie du semis en 
potee (Cetvel 12.). 

6. Dans l'execution des semis aucune difference n'a ete constatee 
entre le semis fait sur le sol non laboure a nouveau ou bien laboure jus
qu'a une profendeur de 20 cm. 

7. Pour Robinia pseudoacacia qui a un large systeme de racines, 
la plantation en petit pote a donne un resultat meilleur que la plantation 
en fente (Cetvel 14.). Mais aucune difference n'a ete constatee pour Gle
ditsia tTiacanthos entre les deux modes de plantation. 

8. Au cours des essais servant a la determination de la saison de 
boisement les plantations suivantes ont donne de bons resultats : pour 
PiTus communis, Amygdalus webbii, Elaeagnus angustifolia et Prunus 
armeniaca les plantations automnales. Pour Gleditsia il n'y a aucune 
difference entre les deux saisons de plantation. 

9. Quant aux essais d'arrosage effectues pendant l'ete de 1954 et de 
1955, aucune difference n'a ete constatee quant au pourcentage de mor
talite, a la fin de la premie:re periode de vegetation, entre les plants soumis 
a de differents modes d'arrosage et les plants non arroses dans la surface 
de controle (Cetvel 17. et 18.). A la fin de la premiere periode de 
vegetation l'arrosage a ete tres efficace pour l'accroissement en hauteur 
(Cetvel 19. et 20.). Pourtant cette difference se perd au cours 
des annees suivantes. Dans la plantation printaniere, le premier arrosage 
effectue ou non, n'a eu aucun effet sur le pourcentage de mortalite 
(Cetvel 20.). 

10. Pour les essais concernant le desherbage total ou partiel, il a 
ete constate que sur les terrains ou le desherbage n'a pas ete applique, les 
plants ont presente un pourcentage de mortalite tres eleve (Cetvel 22). 
Cette difference a ete remarquee surtout dans les especes Quercus 
haas, Quercus pubescens et Amygdalus communis, introduites sur le 
terrain par voie de semis. Au point de vue de la vigueur, les meilleurs 
plants ont ete ceux :les surfaces ou le desherbage a ete totalement effec
tue. En general, le desherbage perment de faciliter, dans les premieres 
annees, l'accroissement des plants en hauter (Cetvel 23.). 

ll. Pour les essais concernant l'espece et l'origine et effectue par 
les graines de trois especes de chenes de differentes origines, il a ete 
constate que Quercus haas, par rapport aux autres, presente un meilleur 
pourcentage de vitalite et un developpement superieur; ensuite viennent 
Quercus macrolepis et Quercus pubescens. Meme parmi les graines 
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appartenent a la meme espece et aux differentes orıgınes, existent cer
taines differences de pourcentage de mortalite. Ces differences peu 
evidentes pour Quercus haas et QueTCUS pubescens, presentent une im
portance pour Quercus macTOlepis. 

12. Parmi les especes d'arbres soumises a l'essai il a ete constate 
que Robinia pseudoacacia a montre un developpement plus rapide dans 
les premieres annees; Les especes Ailanthus glandulosa, Pinus nigT\:ı, 

Pinus sylvestris, Gleditsia tTiacanthos, Ulmus campestTis, Quercus haas, 
QueTcus macrolepis, et Soj01·a japonica presentent un etat satisfaisant 
du point de vue de leur pourcentage de mortalite, sanitaire et de vigueur. 
Parmi lesespeces d'arbrisseaux et de broussailles, Amygdalus communis, 
Elaeagnus angustifolia, Pirus communis, Morus alba, PiTus malus, Prunus 
avium et Prunus armeniaca sont celles qui ont un pourcentage de mor
talite tres petit et un etat de sante satisfaisant. 

TamaTix palasii presente la particularite d'etre introduit directement 
par la methode de plantation par boutures non racinees et de prendre ra
cine sans etre arrose. L'espece PaliUTUS aculeatus, introduite par voie 
de semis, a produit, apres etre reste pendant deux ans dormant sous le 
sol, une faible quantite de germination au printemps de sa troisieme: 
annee. Tous les plants germes de PaliuTus aculeatus sont restes vivants. 
Des essais ont ete effectues pour l'introduction par voie de semis des 
especes Juniperus oxycedrus, Juniperus exelsa et Juniperus feotidissima 
mais il a ete obtenu aucune germination. Les Pinus silvestris ont 
ete endommages par les vents chauds et par les graines de sables em
portees par les vents. Les aiguilles des Pinus silvestris se trouvant a la 
direction N ord- Ouest ont ete rougies. Les Amygdalus communis intro
duits par voie de semis ont ete, pendant leur premiere germination, en
dommages en se brulant par les vents chauds. Toutefois, ils ont pu con
serves leur vitalite. 

13. Les graines semees en automne ou au printemps dans la sur
face d'experimentation n'ont pas ete exposees a la devastation des ani
maux mangeurs des graines. Mais il a ete c::mstate des degats sur les 
racines des chenes de 1 a 2 ans, causes par les souris. De tels degats ont 
ete egalement ccnstates a quelques centimetres au dessous du sol sur les 
Gleditsias ayant un diametre de tige de 3 - 4 cm. Dans les chenes, les 
Gleditsias et les Amygdalus il a ete consate des degats causes par les 
lievres qui ont broute les pousses des dernieres annees des chenes et des 
Gleditsias et ronge l'ecorce des Amygdalus. 

14. Les rideaux-abris constitues dans la direction des courbes de 
niveau sur le terrain d'experimentation ineline montrent une superiorite 



137 

par rapport aux rideaux-abris constitues dans la directian de la plus 
grande pente, puisque les premieres donnent au sol la posiblite d'arreter 
les eaux pluviales. 

15. Les experimentations faites jusqu'a present sont de nature 
d'introduction pour l'etude du sujet qui est assez vaste. Desormais, il sera 
necessaire d'effectuer des experimentations plus detaillees et d'examiner 
attentivement les differents problemes qui n'ont pas encore ete etudies 
en tenant compte des resultats des experiences deja acquises. 

İKİNCİ KlSlMDA KULLANILAN BİTKİ İSİMLERİNİN 

LiSTESi 

List of the plant names used in the Second Part 

Acer negundo 
Ahlat 
Ailanthus glandulosa 
Akasya 
Akçaağaç 
Amygdalus communis 
Amygdalus webbii 
Ardıç, dikenli 
Ardıç, katran 
Ardıç, kokar 
Aylantus 
Badem, acı 
Badem, çalı 
Çam. kara 
Çam, sarı 
Di.şbudak, Amerikan 
Dişbudak, yerli 
Dut 
Elaeagnus angustifolia 
Elma 
Fraxinus Americana 
Fraxinus excelsior 
Gleditsia triacanthos 
Gladiçya 
İ dr is 
Ilgın 
Juniperus exselsa 
Juniperus foetidissima 
Juniperus oxycedrus 

Akçaağaç 
Pirus communis L. 
Aylantus 
Robinia pesudoacacia L. 
Acer negundo L. 
Acı badem 
Çalı badem 
Juniperus oxycedrus L. 
Juniperus excelsa M. Bieb. 
Juniperus foetidissma Wild. 
Ailanthus glandulosa Desf. 
Amygdalus communis L. 
Amygdalus webbii Sapch. 
Pinus nigm Arnold 
Pinus silvestris L. 
Fraxinus americana L. 
F1·axinus excelsior L. 
Morus alba L. 
İğde 
Pirus malus L. 
Amerikan dişbudak 
Yerli dişbudak 
Gladiçya 
Gleditsia triacanthos L. 
Prunus avium L. 
Tamarix palasii Lesv. 
Katran ardıcı 
Kokar ardıç 
Dikenli ardıç 
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Karaağaç 
Karaçalı 
Kuşburnu 
M azı 
Meşe, ak 
Meşe, boz 
Meşe, tüylü 
Morus alba 
Paliu?·us aculeatus 
Pinus nigra 
Pinus silvestTis 
Pirus communis 
PiTus malus 
Prunus aTmeniaca 
PTunus avium 
Quercus haas 
Quercus macrolepis 
Que?·cus pubescens 
Robinia pseudoacacia 
Rosa canina 
Sofora 
Sophora japonica 
TamaTix palasii 
Thuja orientalis 
Ulmus campestTis 
Zer d ali 

Ulmus cariıpestris L. 
Paliurus aculeatus Lam. 
Rosa canina L. 
Thuja oTientalis L. 
QueTcus haas Kotschy 
Quercus macrolepis Kotschy 
Quercus pubescens Willd. 
Dut 
Karaçalı 
Kar aç am 
Sarıçam 
Ahl.n.t 
Elma 
Zer d ali 
İ dr is 
Ak meşe 
Boz meşe 
Tüylü meşe 
Ak asya 
Kusburnu 
Sophom japonica L. 
Sofora 
Ilgın 
M azı 
Karaağaç 
PTunus armeniaca L. 




